
VISMA Horizon

580. versijas apraksts

Sistēma

● Sistēma
○ Pasūtījuma darbi pieejami visiem lietotājiem.
○ Ātrās izvēles taustiņi vēl ātrākai piekļuvei datiem.
○ Horizon saziņa: paplašinātas ziņojumu sūtīšanas iespējas sistēmas

lietotājiem.
○ Mainīts darbības logs “Lauku labošana iezīmētajām rindām”.

● Lietotāju pārvaldība
● Web lietotāju grupas kā papildu klasifikators.

● Centralizācija
● Pazīme, vai saraksts ir centralizēts.

Norēķini

● Klientu vadība
○ Masveida piegādes adrešu maiņa.
○ Kontaktpersonu labošana ar Excel veidni.

● Līgumi
○ Papildināta līgumu saraksta masveida labošanas iespēja.

● Apgāde un realizācija
○ Metarēķina rindiņu dimensiju automātiska aizpilde.
○ Brīdinājums, izsūtot rēķinu.
○ Atteikšanās no e-rēķinu tiešsaistes risinājuma.

● Nekustamo īpašumu pārvaldība
○ Jauns lauks Portāla klients.
○ Jaunas publicētās atskaites.

Algas un personāls

● Personas kartītes meklēšanas iespējas.
● Adrešu labošanas iespējas.



● Grozījumi Ministru kabineta noteikumos Nr. 622.
● Rīkojumiem pārsaukts statuss.
● Paziņojums atvaļinājuma pieteikumā.
● Personas kartītes kopsavilkums.
● Mācību maksas segšanas veida pazīme.
● Obligātās veselības pārbaudes (OVP) - pārsaukts lauks.
● Jaunas publicētās atskaites.
● Paziņojums darba laika uzskaites dokumentos.
● Mainīts lauka formāts izdrukā Detalizētā darba laika uzskaite pa

darbiniekiem.
● Paziņojums virsstundu periodā dokumentos.
● Personu kartīšu sarakstā labotas kolonnas par pamatslodzes grafika

informāciju.

Finanses

● Inventārs
○ Inventāra numura unikalitātes pārbaude pret nomenklatūras kodu.

● Pamatlīdzekļi
○ Adrešu labošanas iespējas.
○ Pamatlīdzekļu iegādes dokumenta rindām iespējams norādīt

noklusēto statusu.
● Virsgrāmata

○ Iespēja pievienot failus Virsgrāmatas grāmatojumu reģistros.

Saimniecība

● Adrešu labošanas iespējas saimniecības moduļos
● Noliktava

○ Papildinājumi dimensiju shēmās.
○ Piesaistītās izmaksas realizētajai produkcijai.
○ Pārdošanas pavadzīmju eksporta automatizētais darbs.
○ Palielināts svītrkoda simbolu skaits.
○ Nomenklatūras īpašības.

● Loģistika
○ Loģistikas pieprasījumu imports

● Transporta procesu vadība
○ Jauns dokuments remonta darbu uzskaitei.

1



Sistēma

Sistēma
Sākot ar 580.versiju funkcionalitāte "Pasūtījuma darbi" ir pieejama visiem klientiem.

Izveidota iespēja izmantot taustiņu kombinācijas ātrākai piekļuvei sarakstiem un
ievadformām.

“Horizon saziņa” paplašināts iespējamo adresātu loks - tagad adresātu saraksts tiek
veidots uz saraksta Lietotāji pamata.

Mainīts darbības logs “Lauku labošana iezīmētajām rindām” - vienkāršota datu ievade
un pievienotas papildu iespējas lauka jaunās vērtības uzstādīšanai.

Pasūtījuma darbi pieejami visiem lietotājiem

Sākot ar 580.versiju iespējais “Pasūtījuma darbi” ir noņemta licences kontrole, un tā
ir pieejama visiem klientiem. Funkcionalitāte nodrošina darbu izpildi programmas
fonā, un šajā laikā lietotājs var turpināt darbu ar sistēmu, negaidot darbības izpildes
beigas.

Licences informācijas loga sadaļā "Nozaru risinājumi" vairs nav pozīcijas "Pasūtījuma
darbi". Attiecīgi nav nepieciešama nozaru risinājuma aktivizācija, lai izmantotu šo
risinājumu.

 Pēc versijas maiņas pilnīgi visiem lietotājiem būs pieejami Pasūtījuma
darbi.

Izņemts tiesību punkts "Veidot pasūtījuma darbus" - vairs netiks ierobežota
pasūtījuma darbu palaišana uz lietotāja datora.

Lietotājiem, kuriem līdz šim nebija pieejama funkcionalitāte "Pasūtījuma darbi",
grāmatojamo dokumentu sarakstos būs pieejama jauna Darbību grupa Pasūtījuma
darbi dokumentu grāmatošanas un statusa maiņas darbībām.

2



Papildus tiks aktivizētas atsevišķas darbības dažās formās, piemēram, PVN
deklarācijas aprēķina logā būs pieejama poga Rēķināt fonā.

 Atgādinām! Iespēja izpildīt darbību fonā ir pieejama tikai tiem lietotājiem, kuriem ir
tiesības uz atbilstošo biznesa funkciju. Piemēram, ja lietotājam nav tiesību grāmatot
dokumentus, to nebūs iespējams darīt arī caur Pasūtījuma darbiem. Un otrādi: ja
lietotājam ir tiesības grāmatot dokumentus, viņš var izvēlēties, kādā veidā izpildīt šo
darbību: palaist “Grāmatot” vai “Pasūtījuma darbi - Grāmatot”.

Uzmanību! Ja lietotājam pēc versijas maiņas nav pieejama pasūtījuma darba opcija
"Izpildīt uz servera", jāpārbauda, vai ir piešķirts tiesību punkts "Veidot pasūtījuma
darbus uz servera" un sistēmā ir aktīvs darbu serveris ar opciju “Izpildīt pasūtījuma
darbus”.

Pasūtījuma darbu izmantošana >>

Ātrās izvēles taustiņi ātrākai piekļuvei datiem

Arvien populārāki kļuvuši Horizon īsceļi - lietotāji konfigurē savu darbvirsmu, kas
atbilst īsceļiem uz iecienītākajiem sarakstiem vai ievadformām. Tomēr darbā ar
sistēmu daži biznesa procesi prasa vēl ātrāku veidu Horizon logu atvēršanai, un
taustiņu kombināciju izmantošana ir laba alternatīva.

Sīkāks apraksts par Horizon īsceļiem >>

Jaunajā versijā jebkuram īsceļam var norādīt ātrās izvēles taustiņu kombināciju (hot
keys). Šo taustiņu kombināciju var izsaukt no jebkuras vietas programmā un uzreiz

3

https://community.visma.com/t5/Zinasanu-baze/Kas-ir-Pasutijuma-darbi-jeb-Fona-darbi/ta-p/215786
https://community.visma.com/t5/Zinasanu-baze/Horizon-isceli-iscelu-veidosana/ta-p/381469


tiks atvērts atbilstošais logs.

Īsceļa darbība "Ātras izvēles taustiņi" nodrošina iespēju pievienot, labot vai dzēst
taustiņu kombināciju. Īsceļa flīzes kreisajā apakšējā stūrī var redzēt piešķirto
taustiņu kombināciju.

Ja īsceļš ir sarakstam, tad taustiņu kombināciju var redzēt pie sarakstam atbilstošā
sistēmas izvēlnes punkta. Papildus kopējo ātrās izvēles taustiņu sarakstu var
apskatīt īsceļu darbvirsmā, izsaucot atbilstošo sarakstu ar labo peles pogu.

Svarīgi! Īsceļam definētā taustiņu kombinācija tiks izpildīta primāri, neņemot vērā
citas Horizon vai Windows darbības, kas definētas uz šo pašu
kombināciju.Piemēram, ja lietotājs norādīja taustiņu kombināciju Ctrl-C pavadzīmju
sarakstam, katru reizi mēģinot Horizon logā kopēt kādu vērtību ar Ctrl-C, tiks
atvērts pavadzīmju saraksts.

4



Horizon saziņa:  ziņojumu sūtīšana sistēmas lietotājiem

Horizon saziņa paredz iespēju rakstīt kolēģiem komentārus vai jautājumus par
konkrēta Horizon dokumenta vai kartītes saturu. Šī funkcionalitāte ir pieejama,
sākot ar 560.versiju.

Sīkāks apraksts par Horizon saziņu >>

Pēc klientu atsauksmēm noskaidrojām, ka saziņas lietošanu ierobežo iespējamo
adresātu saraksts - sistēma piedāvā nosūtīt ziņu tikai tām personām, kurām Horizon
ir reģistrēta Personas kartīte ar aizpildītu lauku Horizon lietotājs. Tomēr bieži
vienHorizon lietotājam var arī nebūt Personas kartītes vai Personas kartītē nav norādīts
Horizon lietotājs, piemēram, gadījumos, kad grāmatvedības pakalpojums ir nodots
ārpakalpojumā.

Lai veicinātu plašāku Horizon saziņas izmantošanu ikdienas darbā ar sistēmu,
mainīti nosacījumi ziņu sūtīšanai - adresātu saraksts tagad tiek veidots uz
saraksta Lietotāji pamata. Sistēma atlasa visus uz doto brīdi aktīvos Horizon
lietotājus, kuriem ir piekļuve pašreizējai firmai, nekontrolējot Personas kartītes
esamību. Ja ziņojuma tekstā lietotājs ievadīs simbolu ‘@’ un sāks rakstīt kolēģa vārdu
vai uzvārdu, ar katru ievadīto burtu sistēma veiks ierakstu atlasi Lietotāju sarakstā.
Lietotāji, kuri uz doto brīdi ir bloķēti,  izvēles sarakstā tiks  attēloti ar pelēku šriftu.

Atgādinām! Ja ziņojumam nav norādīts adresāts, tas tiek saglabāts pie dokumenta,
bet neviena konkrēta persona nesaņems par šo e-pastu un atgādinājumu zem
izvēlnes Aktualitātes (aploksnes). Sākot ar 580.versiju, visos dokumentos vai kartītēs

5

https://community.visma.com/t5/Zinasanu-baze/Iespeja-sarakstities-ar-kolegiem-Horizon-vide-Horizon-sazina/ta-p/305791


blakus pogai Horizon saziņa tiks rādīts kopējais ziņojumu skaits, bet sarakstu
izskatos būs pieejama kolonna “Ziņojumu skaits”.

Mainīts darbības logs “Lauku labošana iezīmētajām rindām”

Darbības logā vienkāršota datu ievade un pievienotas papildu iespējas lauka jaunās
vērtības uzstādīšanai.

Darbībai nomainīts jauno vērtību uzdošanas veids. Ievadformas kreisajā pusē
novietoti dokumenta lauki, kuriem atļauta vērtības labošana. Izvēloties konkrēto
labojamo lauku, mainās izskats formas labajā pusē - atkarībā no izvēlētā lauka datu
tipa sistēma piedāvā labošanas opcijas ar atbilstošiem ievadlaukiem.

Vairāk par darbību “Lauku labošanas iezīmētām rindām”»

Lietotāju pārvaldība

6

https://community.visma.com/t5/Zinasanu-baze/Lauku-labosanas-iezimetam-rindam-iespejas/ta-p/389339


Web lietotāju grupas kā papildu klasifikators

WEB lietotāja kartītē tagad ir jauns obligāts lauks Grupa, kuram piesaistīts izvēles
saraksts WEB lietotāju grupas.

WEB lietotāju grupas var izmantot lietotāju pārvaldībā kā papildu uzskaites
parametru, pēc kura var kārtot vai analizēt lietotāju sarakstu.

Uzmanību! Pēc versijas maiņas visi lietotāji, kuriem bija tiesības strādāt ar sarakstu
WEB lietotāji, saņems tiesības darbam ar jauno sarakstu WEB lietotāju grupas. Tā kā
lauks Grupa ir obligāts, visās kartītēs automātiski tiks ielikta noklusētā grupa Default,
kuru jebkurā brīdī var nomainīt uz citu.

Centralizācija

Pazīme, vai saraksts ir centralizēts

Ja klients strādā ar pamatdatu centralizācijas risinājumu, tad sarakstiem, kuru dati ir
pilnībā vai daļēji centralizēti, tiks mainīts virsraksts: saraksta nosaukums ir
papildināts ar pazīmi “Centralizēts”.

7



Uzmanību! Sākot ar 575.versijas 9.laidienu, centralizācijas risinājumam pievienots
pamatdatu saraksts Apgādes klases.

Norēķini

Klientu vadība
Saistībā ar administratīvi teritoriālo reformu veikti papildinājumi Horizon, lai lietotāji

8



varētu masveidā labot novadus klientu piegādes adresēs.

Papildinātas arī Excel veidnes, lai veiktu masveida kontaktpersonu datu labošanu.

Piegādes adrešu maiņa

Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā Latvijā pēc 2021. gada pašvaldību
vēlēšanām mainīsies arī klientu adreses. Lai lietotāji efektīvāk varētu veikt adrešu
maiņu savā uzskaitē esošajiem klientiem, Piegādes adrešu sarakstā pievienota
iespēja “Lauku labošana iezīmētajām rindām” (Pamatdati→ Klienti→ Piegādes adreses
→ Darbības → Lauku labošana iezīmētajām rindām), ar kuras palīdzību masveidā var
labot šādus piegādes adrešu laukus:

Ja gadījumā ar iespēju “Lauku labošana iezīmētajām rindām” masveidā tiek mainītas
lauka “Pilsēta/novads” vērtības, tad ir iespēja automātiski atjaunot arī lauka “Pilnā
adrese” vērtību, izmantojot jaunu darbību “Pārģenerēt pilno adresi”.

Pēc piegādes adrešu maiņas klientu sarakstā automātiski parādīsies jau labotās
adreses.

Ja savā uzskaitē izmantojat VZD adreses, tad vispirms jāveic VZD adrešu
sinhronizācija VZD adrešu sarakstā, sistēmā iegūstot jau labotās VZD adreses. Kad
tas ir izdarīts, piegādes adrešu sarakstā nepieciešams izvēlēties jauno darbību
“Pārģenerēt pilno adresi”. Tas nozīmē, ka sistēma atjaunos piegādes adresē gan
sadalītās adreses laukus no VZD adreses, gan piegādes adreses pilno adresi.

Instrukcija, kā klientu adresēs mainīt novadus »

Šajā versijā arī mainīts pats darbības logs “Lauku labošana iezīmētajām rindām”. Par
to vairāk uzzināt iespējams šeit.

9

https://community.visma.com/t5/Zinasanu-baze/Ka-klientu-adreses-mainit-novadus/ta-p/387356


Kontaktpersonu labošana, izmantojot Excel veidni

Ja klienta vai līguma kontaktpersonas primāri tiek uzskaitītas citā sistēmā, Horizon
tās var tikt importētas ar Excel veidnes palīdzību (Pamatdati → Klienti →
Kontaktpersonas → Darbības → Ārējo datu ielāde → Aizpilde no Excel faila).

Taču dati par kontaktpersonām laika gaitā var mainīties. Līdz šim kontaktpersonu
sarakstā nebija iespējams masveidā veikt esošo datu labošanu ar Excel veidnes
palīdzību - tagad tas ir iespējams.

Ielasot datus no Excel veidnes datu labošanas režīmā, tagad ieraksti tiek atpazīti pēc
Vārda, Uzvārda un Saistītā objekta koda (klienta, līguma, projekta, NĪO vai NĪ), un
tiem tiek veiktas Excel veidnē norādītās izmaiņas.

Jāņem vērā - ja vienam un tam pašam klientam vai citam saistītajam objektam ir
piesaistītas 2 kontaktpersonas ar vienādu vārdu un uzvārdu, piemēram, Jānis
Bērziņš - tiks attēlots kļūdas paziņojums "Ierakstu ar tādu kodu ir vairāk nekā viens".

Līgumi

Papildināta līgumu saraksta masveida labošanas iespēja

Klientu līgumu sarakstā iespēja “Lauku labošana iezīmētajām rindām” (Dokumenti →
Līgumi → Līgumu saraksts → Darbības → Lauku labošana iezīmētajām rindām)
papildināta ar šādiem 4 laukiem:

● Saistību klasifikācijas grupa
● Papildkonts
● Līguma grupa
● Līguma veids

Apgāde un realizācija
Turpinot attīstīt e-rēķinu aprites automatizāciju Horizon, veiktas izmaiņas
metarēķina rindiņu dimensiju automātiskās aizpildes procesā - tagad metarēķina
galvenē norādītās dimensijas iespējams pārnest arī uz jau esošām metarēķina
rindiņām.

Sistēmā pievienots brīdinājums, izsūtot rēķinu uz e-pastu klientam, kas ir norādīts
kā e-rēķinu adresāts. Lai brīdinājums vairs netiktu attēlots situācijās, ja klients pēc

10



kāda laika ir pārtraucis izmantot Unifiedpost e-rēķinu tiešsaistes risinājumu,
pievienota iespēja atteikties no tiešsaistes pakalpojuma.

Metarēķina rindiņu dimensiju automātiska aizpilde

Līdz šim metarēķinu rindiņu dimensijas automātiski aizpildījās no metarēķina
dokumentu tipam piesaistītās dimensiju shēmas, ja tāda ir izveidota.

Situācijās, ja e-rēķins tiek importēts ar jau aizpildītām rēķina galvenes dimensijām
vai lietotāji manuāli šīs dimensijas norāda, tālāk uz rindām tās netika pārnestas.

Veikti uzlabojumi, lai metarēķina galvenē norādītās dimensijas būtu iespējams
pārnest arī uz jau esošām metarēķina rindiņām.

Pēc metarēķina galvenes dimensiju aizpildīšanas, lietotājam ir iespēja ar tām
aizpildīt rindiņu dimensijas, nospiežot sarkanā zibens pogu “Aizpildīt rindu
dimensijas”.

Pēc pogas nospiešanas tiks pārjautāts, vai turpināt rēķina rindiņu dimensiju
aizpildīšanu no galvenes vai dimensiju shēmas.

Apstiprinot paziņojumu, primāri sistēma rindiņu dimensijas aizpilda no metarēķina
galvenes. Ja dokumenta galvenē nav aizpildītas dimensijas, tad tiek piemeklēta
metarēķinam piesaistītā dimensiju shēma un rindiņu dimensijas tiek aizpildītas no
dimesiju shēmā norādītā datu avota.

Ja sistēmā tiek importēts elektroniskais rēķins, izmantojot “Unifiedpost AS” e-rēķinu
tiešsaistes risinājumu, un piegādātājs e-rēķinā pēc savstarpējas vienošanās ar

11



pakalpojuma saņēmēju ir norādījis rēķina dimensijas “Struktūrvienība” vērtību, tad tā
tiek importēta metarēķina galvenē.

Importējot visās rēķina rindiņās automātiski tiek ielasīta primāri šī saņemtā
dimensijas vērtība, kā arī pārējās dimensijas no metarēķinam piesaistītās dimensiju
shēmas.

Brīdinājums, izsūtot rēķinu

Horizon ir pieejama integrācija ar “Unifiedpost AS” e-rēķinu platformu, kas dod
iespēju elektroniskos rēķinus gan saņemt, gan nosūtīt tiešsaistē.

Ja sistēmā ir ieslēgts elektronisko rēķinu aprites tiešsaistes risinājums un lietotājs
sūta rēķinu uz e-pastu PDF formātā tādam klientam, kas ir e-rēķinu adresātu jeb
“Unifiedpost AS” e-rēķinu platformas saņēmēju sarakstā, tad tagad šādā situācijā tiek
attēlots brīdinājums.

Lietotājs var izvēlēties atbildēt:

● “Jā”, tādējādi sūtot uz e-pastu visus atlasītos rēķinus,
● “Nē”, tādējādi sūtot uz e-pastu tikai rēķinus, kuru saņēmēji nav e-rēķinu

adresātu sarakstā,
● “Atcelt”, tādējādi atceļot rēķinu sūtīšanu.

Atteikšanās no e-rēķinu tiešsaistes risinājuma

Ja klients lauž līgumu ar “Unifiedpost AS” un atsakās no integrācijas ar “Unifiedpost AS”
e-rēķinu platformu, tad šādā gadījumā ir pieejama iespēja atslēgt šo pakalpojumu

12



no Horizon puses. Pakalpojuma atslēgšanas rezultātā sistēma automātiski:

● Nosūta uz “Unifiedpost AS” platformu pieprasījumu ar pakalpojuma
atslēgšanu, kas nozīmē, ka caur šo kanālu vairs nevarēs ne saņemt, ne
nosūtīt elektroniskos rēķinus.

● Visām uzskaitē esošajām klienta kartītēm izdzēš lauka E-rēķinu adresāts
vērtības, jo šis lauks ir paredzēts, lai lietotājs varētu zināt, kuriem klientam ir
iespējams sūtīt e-rēķinus caur Horizon HUB kanālu.

Svarīgi! Šī lauka dzēšana ir svarīga, lai lietotājam netiktu rādīts iepriekš
aprakstītais brīdinājums par to, ka šos rēķinus ir iespējams izsūtīt kā
e-rēķinus.

● E-rēķinu apritē iesaistītie automatizētie darbi (Horizon HUB e-rēķinu adresātu
sinhronizācija, Horizon HUB statusu saņemšana, Metarēķinu imports -
PEPPOL formāts) tiek apstādināti, lai tie vairs nekad neizpildās (Atkārtota
izpilde = Nekad).

● Horizon HUB konfigurācijas logā tiek dzēsts ievadītais lietotājs un parole.

To ir iespējams izdarīt, Horizon HUB konfigurācijas logā (Sistēma→ Datu apmaiņa→
Horizon HUB → Konfigurācija) nospiežot pogu “Atteikties no pakalpojuma”.

13



Ja tiek izmantots vairāku nodokļu maksātāju režīms, tad šī iespēja ir pieejama
Horizon HUB konfigurācijas loga lpp. “Iestādes”.

14



Jāņem vērā, ka visas iepriekš aprakstītās darbības, izņemot pieprasījuma nosūtīšanu
uz “Unifiedpost AS” platformu, tiks veiktas pēc pēdējās iestādes atslēgšanas.

Svarīgi! Pēc brīdinājuma paziņojuma apstiprināšanas darbību nav iespējams atcelt.
Ja gadījumā tomēr ir nepieciešams turpināt pakalpojumu, tad jāsazinās ar savu
konsultantu un pakalpojums jāpieslēdz no jauna.

Nekustamo īpašumu pārvaldība
Integrāciju risinājumu vajadzībām klienta un NĪP abonenta kartītēm pievienots jauns
lauks Portāla klients. Tāpat pievienotas vairākas publicētās atskaites.

15



Jauns lauks Portāla klients

Integrāciju risinājumu vajadzībām klienta un NĪP abonenta kartītēm pievienots jauns
lauks Portāla klients, kurā ir iespējams fiksēt, vai klientam ir aktīvs konts kādā
portālā, kas nodrošina skaitītāju rādījumu nodošanas vai rēķinu saņemšanas
funkcijas, kā piemēram Bill.me. Lauka vērtību ir iespējams pievienot, labot un dzēst
tikai caur REST interfeisu. Iespējamās vērtības ir tukšums, Aktīvs, Neaktīvs.

Horizonā šis lauks ir pieejams kolonnu izskatā šādos sarakstos:

● Klienti / NĪP abonenti
● Līgumi / NĪP līgumi
● Rēķini / NĪP rēķini
● Līgumu skaitītāju rādījumi

Publicētās atskaites

Pieejamas jaunas publicētās atskaites:

● Atskaites → Nekustamo īpašumu pārvaldība → Apsaimniekošanai →
Pieņemšanas-nodošanas aktu objekti

● Atskaites → Nekustamo īpašumu pārvaldība → Aprēķiniem→ NĪP rēķinu rindas
● Atskaites → Nekustamo īpašumu pārvaldība → Aprēķiniem→ Tarifu likmes

Publicējot atskaiti, tā ir pieejama gan Excel spraudnī, gan HoP lietotnē Atskaites.

Publicēto atskaišu funkcionalitātes apraksts pieejams šeit.

16

https://community.visma.com/t5/Zinasanu-baze/Publiceto-atskaisu-funkcionalitate/ta-p/147459


Algas un personāls

Personāls
Personāla modulī turpinās darbs pie personas kartītes uzlabošanas - tika
papildinātas meklēšanas iespējas. Tāpat kā citur sistēmā, arī personāla modulī tiek
nodrošināta iespēja mainīt adreses, izmantojot darbību “Lauku labošana iezīmētajām
rindām”.

Tika veiktas izmaiņas, lai nodrošinātu sistēmas atbilstību Ministru kabineta
noteikumiem Nr. 662, kur aprakstīti DBF datņu formāti, kas iestādēm jāiesniedz
Valsts kancelejai.

Meklēšanas iespējas Personas kartītē

Turpmāk personas kartītē būs iespēja meklēt ne tikai pēc saistīto datu (dokumenta)
nosaukuma, bet arī pēc lauku nosaukumiem no sarakstiem: Pamatinformācija,
Kontaktinformācija, Darba vieta, Papildinformācija, Lietotāja sistēmas dati.
Piemēram, meklētājā ierakstot vārdu adrese, parādīs, ka tas atrodas sadaļā
Kontaktinformācija.

Lai uzzinātu vairāk par personas kartītes izmaiņām, klikšķiniet šeit.

17

https://community.visma.com/t5/Zinasanu-baze/Jauna-personas-kartite-sakot-no-565-versijas/ta-p/317737


Adrešu labošanas iespējas

Lai adreses būtu iespējams masveidā labot, uzskaitītajiem sarakstiem ir pievienota
darbība “Lauku labošana iezīmētajām rindām”:

● Pamatdati → Personāla uzskaite →  Personas dati → Ģimenes locekļi
● Pamatdati → Personāla uzskaite →  Personu lietām → Mobilizācijas vietas

Tālāk minētajos sarakstos ir papildināta darbība “Lauku labošana iezīmētajām
rindām” ar adrešu laukiem:

● Pamatdati → Personāla uzskaite → Administratīvās struktūrvienības
● Pamatdati → Personāla uzskaite → Personu kartītes
● Pamatdati → Personāla uzskaite → Personas dati aprēķiniem → IIN

informācija

Šajā versijā arī mainīts pats darbības logs “Lauku labošana iezīmētajām rindām”. Par
to vairāk uzzināt iespējams šeit.

Grozījumi Ministru kabineta noteikumos Nr. 622

Saskaņā ar grozījumiem Ministru kabineta 2017.gada 7.novembra
noteikumos Nr.662 "Noteikumi par valsts tiešās pārvaldes iestāžu un citu
valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu (darbinieku) atlīdzības un
personu uzskaites sistēmu" (plānots, ka grozījumi stāsies spēkā 01.07.2021.),
veiktas izmaiņas datnēs Amati.dbf un Notikumi.dbf.

Datne Amati.dbf ir papildināta ar kolonnu STRUADRESE, kas ir nodarbinātā
darba vietas adrese. Horizon kontekstā tā ir Amata vietas Administratīvās
struktūrvienības adrese.

Svarīgi! Lai dati par darba vietas adresi nonāktu datnē, nepieciešams
administratīvās struktūrvienības (Pamatdati → Personāla uzskaite →
Administratīvās struktūrvienības) lauku Adrese aizpildīt detalizēti.

Turpmāk gan datnē Amati.dbf, gan datnē Notikumi.dbf lauka SLODZE vērtība
tiks uzrādīta ar 3 zīmēm aiz komata.

18



Rīkojumiem pārsaukts statuss

Rīkojuma statuss Izpildē ir pārsaukts par Apstiprināts, lai sistēmā vienādotu terminus.

Paziņojums atvaļinājuma pieteikumā

Turpmāk saglabājot tādu atvaļinājuma pieteikumu, kura Datums no pārsniedz
Datumu līdz, parādīsies kļūdas paziņojums. Datumu lauki tiks kontrolēti arī lappusē
Kontaktpersonas.

Personas kartītes kopsavilkums

Personas kartītes lappusē Darba vieta, tika veikti uzlabojumi, lai attēlotu aktuālo
informāciju par Amatu un Administratīvo struktūrvienību.

Mācību maksas segšanas veida pazīme

Mācību maksas segšanas veidiem izveidota pazīme Aktīvs. Pēc versijas nomaiņas
visiem mācību maksas segšanas veidiem pazīme būs atzīmēta.

19



Obligātās veselības pārbaudes (OVP) - pārsaukts lauks

Lai nemaldinātu lietotājus, OVP lappusē Pamatinformācija lauks Arodslimībās
sertificēta ārsta ieteikumi pārsaukts par Arodslimībās sertificēta ārsta atzinums,
ieteikumi.

Arī OVP saraksta izskatā un Excel datu struktūras veidnē pārsaukts lauks
Atzinums uz Atzinums, ieteikumi.

Algas
Algu modulī tika publicētas vēl 2 atskaites, ieviests papildu paziņojums, mainot
darba laika uzskaites dokumentu statusus, kā arī veikti vēl citi uzlabojumi.

Publicētas atskaites

Tika publicētas sekojošas atskaites:

● Dokumenti → Algas→ Aprēķina dokumenti→ Darba laika uzskaites dokumenti
→  Darbības →  Pa darbiniekiem

● Dokumenti →  Darba laika plānošana →  Darba laika fakta ieraksti

Lai uzzinātu visus publicētos sarakstus un atskaites, spiediet šeit.

Paziņojums darba laika uzskaites dokumentos

Turpmāk, ja darba laika uzskaites un detalizētās darba laika uzskaites dokumentiem ir
piesaistīts apstiprināšanas uzdevums un manuāli tiks mainīts statuss, dokumenta

20

https://community.visma.com/t5/Zinasanu-baze/Saraksti-un-atskaites-kuriem-pieejamas-publicetas-atskaites/ta-p/147374#M222


saglabāšanas brīdī parādīsies paziņojums. Paziņojumā būs iespēja izvēlēties - vai
anulēt apstiprināšanas uzdevumu un nomainīt dokumenta statusu, vai atcelt
darbību.

Tas nozīmē, ja nepieciešams veikt algas aprēķinu, pirms vadītājs veicis
apstiprināšanu, darba laika uzskaites dokumentam statusu mainot, vadītājam
apstiprināšanas uzdevums vairs nebūs pieejams aktīvo apstiprināšanas uzdevumu
sarakstā.

Mainīts lauka formāts izdrukā Detalizētā darba laika uzskaite pa
darbiniekiem

Iepriekš izdrukas ''Detalizētā darba laika uzskaite pa darbiniekiem” (Dokumenti →
Algas → Aprēķina dokumenti → Darba laika uzskaites dokumenti → Darbības →
Detalizētā uzskaite pa darbiniekiem) laukā Kods vai stundas tika drukātas formātā “8.0”.
Sākot no 580. versijas, tiks drukāts formātā “8”, bet skaitļa decimālcipari, piemēram,
“8.5” tiks attēloti kā līdz šim.

Paziņojums virsstundu periodā dokumentos

Tika uzlabots paziņojumu mehānisms Virsstundu periodā dokumentos - saglabājot
dokumentu, paziņojumā tiek attēlota informācija par visiem darbiniekiem kopā,
nevis par katru atsevišķi. Ja paziņojumā jāattēlo vairāk kā 10 darbinieki, tad
informācija tiek attēlota par pirmajiem 10 darbiniekiem un tiek parādīts skaitlis, cik
vēl darbinieku ir paziņojumā.

21



Personu kartīšu sarakstā labotas kolonnas par pamatslodzes grafika
informāciju

Personu kartīšu saraksta izskatā joprojām tika uzrādīta pamatslodzes grafika
informācija, pat ja tas vairs nebija norādīts personu amatu datos (mainot
personu amatu datus, tika izņemta atzīme Lietot plānoto grafiku). Problēma
tika novērsta - kolonnās uzrāda aktuālu informāciju.

22



Finanses

Inventārs
Inventāra numura unikalitātes pārbaude pret nomenklatūras kodu

Sistēma → Uzstādījumi → Dokumentu tipi →  Inventārs

Klienti, kuri kā inventāra numurus lieto ražotāja fiziski uz inventāra norādītos
numurus, var nonākt situācijā, ka dažādu ražotāju norādītie numuri sakrīt.

Lai atļautu turpmāku šādu numuru lietošanu, Inventāra dokumenta tips papildināts
ar parametru, kas ļauj kontrolēt inventāra numura unikalitāti pret nomenklatūras
kodu.

23



Pamatlīdzekļi

Adrešu labošanas iespējas

Lai novadu reformas rezultātā mainītās adreses būtu iespējams labot masveidā,
sekojošu sarakstu adrešu laikiem pievienota darbība “Lauku labošana iezīmētajām
rindām”:

● Pamatdati → Pamatlīdzekļi → Atrašanās vietas;
● Pamatdati → Uzņēmums → Atbildīgie;
● Pamatdati → Uzņēmums → Atbildīgie un lietotāji.

Šajā versijā arī mainīts pats darbības logs “Lauku labošana iezīmētajām rindām”. Par
to vairāk uzzināt iespējams šeit.

Pamatlīdzekļu iegādes dokumenta rindām iespējams norādīt
noklusēto statusu

Sistēma → Uzstādījumi → Dokumentu tipi →  Iegāde

Lai atvieglotu darbu tiem lietotājiem, kuri iegādāto pamatlīdzekli uzreiz nenodod
ekspluatācijā, iegādes dokumenta tips papildināts ar iespēju uzstādīt noklusēto
rindas statusu.

24



Virsgrāmata
Iespēja pievienot failus Virsgrāmatas grāmatojumu reģistros

Dokumenti → Virsgtāmata → Jauns reģistrs

Virsgrāmatas grāmatojumu reģistra ievadforma papildināta ar iespēju pievienot un
apskatīt pievienotos failus. Faila pievienošana reģistram ļaus izvairīties no aprēķinu
un citas informācijas norādīšanu pamatojumā un piezīmēs.

25



Saimniecība

Adrešu labošanas iespējas saimniecības moduļos

Lai novadu reformas rezultātā mainītās adreses būtu iespējams labot masveidā,
vairāku saimniecības moduļu sarakstu adrešu laikiem pievienota darbība “Lauku
labošana iezīmētajām rindām”:

● Pamatdati → Noliktava → Noliktavas;
● Pamatdati → Kases sistēmas → Klienti;
● Pamatdati → Vecāku maksas → Bērni.

Šajā versijā arī mainīts pats darbības logs “Lauku labošana iezīmētajām rindām”. Par
to vairāk uzzināt iespējams šeit.

Noliktava
Noliktavas modulī papildinātas dimensiju shēmas, tās ļaujot lietot arī realizācijas
dokumentiem.

Piesaistītās izmaksas papildinātas ar brīdinājumu, kas ļaus lietotājam labāk kontrolēt
izmaksu piesaisti realizētajai produkcijai.

Papildināts arī pieejamo automatizēto darbu klāsts dokumentu apmaiņai ar
pārdošanas pavadzīmju eksportu.

Lai atvieglotu lietotāja darbu, nepieciešamo informāciju parādot vienuviet, vairākiem
sarakstiem pievienota iespēja izskatā likt nomenklatūras īpašības.

Kā arī, sākot ar 580. versiju, palielināts svītrkodu zīmju skaits.

Papildinājumi dimensiju shēmās

Līdz šim dimensiju komplektu automatizēta aizpilde bija pieejama tikai apgādes
dokumentiem. Sākot ar 580. versiju, dimensiju shēmu funkcionalitāte ir pieejama arī
sekojošiem realizācijas dokumentiem:

● Pārdošanas pavadzīme
● Pārdošanas priekšapmaksas dokuments
● Atpakaļsaņemšanas pavadzīme
● Rēķins par pakalpojumiem

26



● Realizācijas kredītrēķins
● PLU rēķins

Tāpat dimensijas projekts un 1. dimensija papildinātas ar jaunu datu avotu -
Ražošanas objektu.

Dimensiju shēmas lietotājiem atvieglo dokumentu rindu dimensiju aizpildi,
balstoties uz noteiktiem uzstādījumiem, automatizēti aizpildot dimensiju vērtības no
noteiktiem datu avotiem.

Ceļš: Sistēma →  Uzstādījumi →  Dimensiju shēmas

Svarīgi! Izveidotās dimensiju shēmas nepieciešams sasaistīt ar dokumentu tipiem,
katrā dokumenta tipā norādot attiecīgo dimensiju shēmu.

Piesaistītās izmaksas realizētajai produkcijai

Piesaistīto izmaksu funkcionalitāte ļauj attiecināt noteiktu pakalpojumu izmaksas uz
iepriekš realizēto produkciju, kas ļauj iegūt detalizētākus datus par produkcijas
pašizmaksu. 580.versijā funkcionalitāte papildināta ar brīdinājumu, kas informē
lietotāju, ka pārdošanas un koksnes pārdošanas pavadzīmei jau ir piesaistītas tāda
paša pakalpojuma izmaksas. Tas ļauj lietotājiem izvairīties no situācijas, kur kļūdas
dēļ vienai un tai pašai realizētajai produkcijai tiek piesaistītas pakalpojumu izmaksas
dubultā.

Tāpat papildinātas saistītās atskaites:

● Peļņa
● Realizācijas atskaite
● Ražošanas moduļa atskaite Realizācijas faktiskā pašizmaksa

Atskaitēs pievienota iespēja redzēt, cik reizes katrs pakalpojums realizētajai
produkcijai piesaistīts.

Pārdošanas pavadzīmju eksporta automatizētais darbs

Lai samazinātu manuālās operācijas, izveidots jauns automatizētais darbs
pārdošanas pavadzīmju eksportēšanai XML formātā.

Svarīgi! Pirms automatizētā darba veidošanas ir jābūt instalētam un konfigurētam
FTG Aģentam un automatizēto darbu serverim.

27



Palielināts svītrkoda simbolu skaits

Nomenklatūras un pakalpojumu kartītēs palielināts svītrkodu atļauto simbolu skaits
no 19 uz 30, lai nodrošinātu iespēju nolasīt arī garākus kodus.

Nomenklatūras īpašības
Partiju saraksts, kā arī noliktavas inventarizācijas kopsavilkumi papildināti ar iespēju
izskatā izlikt nomenklatūras īpašības. Tas ļaus vieglāk analizēt inventarizācijā
konstatētos datus pēc dažādām nomenklatūras pazīmēm, kas ievadītās kā īpašības.

Pamatdati → Noliktava → Partijas
Dokumenti → Noliktava → Inventarizācijas → Darbības:

● Kopsavilkums pa nomenklatūrām
● Kopsavilkums pa partijām
● Kopsavilkums pa sērijām
● Kopsavilkums pa inventarizācijas dokumentiem

Loģistika
Loģistikas pieprasījumu imports

Lai samazinātu manuālās operācijas, ir izveidots jauns automatizētais darbs
loģistikas pieprasījumu importēšanai no XML failiem.

Svarīgi! Pirms automatizētā darba veidošanas ir jābūt instalētam un konfigurētam
FTG Aģentam un automatizēto darbu serverim.

Transporta procesu vadība
Jauns dokuments remonta darbu uzskaitei

Lai efektivizētu remonta darbu uzskaiti uzņēmumiem ar autoparku, kas tiek
remontēts pašu spēkiem, izveidots jauns Remonta darbu uzskaites dokuments. Tajā
iespējams veikt remonta darbu uzskaiti, fiksēt veiktos darbus, patērēto laiku,
iesaistītos darbiniekus un izmantotās rezerves daļas.

Dokumenti → Transporta procesu vadība → Remonta darbi

28



Svarīgi! Lai sāktu lietot Remonta darbu uzskaites dokumentu, nepieciešams aktivizēt
tā dokumenta tipu (Sistēma → Uzstādījumi → Dokumentu tipi).

Vairāk par jauno Remonta darbu uzskaites dokumentu >>

29

https://community.visma.com/t5/Zinasanu-baze/Remonta-darbu-uzskaites-dokuments-no-580-versijas/ta-p/386572


Tehniskais atbalsts drošai versijas maiņai
Jaunāko Horizon versiju izmantošana nodrošina plašāko sistēmas funkcionalitātes
pieejamību.

Tomēr versijas maiņa saistās arī ar zināmiem riskiem. Nepiemērota infrastruktūra,
drošības kopiju neveidošana vai nepilnīga testēšana var sagādāt virkni problēmu
sistēmas lietotājiem.

Lai no tām izvairītos, ir vērts uzticēt ar versijas maiņu saistītos darbus
pieredzējušiem profesionāļiem.

Lai saņemtu tehnisko atbalstu, sazinieties ar savu Horizon atbalsta sniedzēju vai
rakstiet mums uz atbalsts@visma.com.

30

mailto:atbalsts@visma.com

